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Zwei- und
Dreisprachigkeits-
prüfungen - 2008

Esami di bi- e
trilinguismo
-2008

Höhere Erfolgsquote bei allen Lauf-
bahnen außer bei der Laufbahn D

Maggior successo per tutte le tipologie
di patentino tranne che per la carriera D

Die Erfolgsquote bei den Zwei- und Dreisprachigkeits-
prüfungen ist im Jahr 2008 gegenüber 2007 angestie-
gen, und zwar für alle Laufbahnen außer der Lauf-
bahn D. Im Jahr 2008 betrug sie bei der Laufbahn A

La percentuale di successo per gli esami di bi- e trilin-
guismo nel corso del 2008 è aumentata, rispetto al
2007, per tutte le tipologie di patentino tranne che per
la carriera D. Nell’anno 2008 la percentuale di suc-
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Erfolgsquote der Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen nach Laufbahn - 2007 und 2008
Prozentwerte auf die eingeschriebenen Kandidaten

Promossi agli esami di bi- e trilinguismo per tipologia di patentino - 2007 e 2008
Valori percentuali sugli iscritti

Quelle: Dienststelle für die Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen, Auswertung des ASTAT

Fonte: Servizio esami di bi- e trilinguismo, elaborazione ASTAT
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66,1% und bei der Laufbahn B 32,5%. Für die Lauf-
bahn C wurde ein Wert von 44,1% verzeichnet. Für
die Laufbahn D lag die Erfolgsquote bei 81,4%.

cesso per la carriera A era del 66,1%, per la carriera
B ammontava al 32,5%. La carriera C ha registrato un
valore pari a 44,1% e la carriera D pari a 81,4%.

Bei den Laufbahnen A und B verzeichneten die männ-
lichen Kandidaten bessere Ergebnisse als die weibli-
chen. Für die Laufbahn A betrug die Erfolgsquote der
Männer 67,2% (Frauen 65,6%) und für die Laufbahn B
33,5% (Frauen 32,0%). Bei den Laufbahnen C und D
waren hingegen die Frauen den Männern überlegen.
Ihr Erfolgswert für die Laufbahn C betrug 45,9% (Män-
ner 41,8%). Die Laufbahn D weist den geringsten Un-
terschied zwischen den Geschlechtern auf: 81,8% bei
den Frauen gegenüber 81,1% bei den Männern.

Per le tipologie di patentino A e B si evidenzia un esito
positivo maggiore per gli uomini rispetto alle donne.
La carriera A registra infatti il 67,2% di successo per
gli uomini contro il 65,6% delle donne e lo stesso dica-
si per la carriera B, 33,5% degli uomini contro il 32,0%
delle donne. La situazione per le carriere C e D si pre-
senta invece con esiti positivi maggiori per le donne ri-
spetto agli uomini. Carriera C: 45,9% delle donne con-
tro il 41,8% degli uomini. La carriera D presenta la dif-
ferenza minima tra sessi: 81,8% delle donne rispetto
all’81,1% degli uomini.

Insgesamt betrachtet verzeichneten die männlichen
Kanndidaten mit 53,9% eine höhere Erfolgsquote als
die weiblichen (49,0%).

Il risultato complessivo rileva una percentuale di suc-
cesso maggiore per gli uomini (53,9%) rispetto alle
donne (49,0%).

Tab. 1

Verlauf der Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen nach Laufbahn und Geschlecht - 2008

Risultati degli esami di bi- e trilinguismo per carriera e sesso - 2008

Schriftliche Prüfung
Prova scritta

Mündliche Prüfung
Prova orale

Prüfung bestanden
Promossi

Prüfung bestanden
Promossi

GESCHLECHT Kandidaten

Candidati N %

Kandidaten

Candidati N %

Prüfung
bestanden

Promossi

%

SESSO

Laufbahn A / Carriera A

Männer 574 323 56,3 557 386 69,3 67,2 Maschi
Frauen 1.098 592 53,9 1.216 720 59,2 65,6 Femmine

Insgesamt 1.672 915 54,7 1.773 1.106 62,4 66,1 Totale

Laufbahn B / Carriera B

Männer 947 355 37,5 416 317 76,2 33,5 Maschi
Frauen 2.167 815 37,6 1.104 694 62,9 32,0 Femmine

Insgesamt 3.114 1.170 37,6 1.520 1.011 66,5 32,5 Totale

Laufbahn C / Carriera C

Männer 754 339 45,0 375 315 84,0 41,8 Maschi
Frauen 941 457 48,6 529 432 81,7 45,9 Femmine

Insgesamt 1.695 796 47,0 904 747 82,6 44,1 Totale

Laufbahn D (a) / Carriera D (a)

Männer . . . 763 619 81,1 81,1 Maschi
Frauen . . . 658 538 81,8 81,8 Femmine

Insgesamt . . . 1.421 1.157 81,4 81,4 Totale

Insgesamt / Totale

Männer 2.275 1.017 44,7 2.111 1.637 77,5 53,9 Maschi
Frauen 4.206 1.864 44,3 3.507 2.384 68,0 49,0 Femmine

Insgesamt 6.481 2.881 44,5 5.618 4.021 71,6 50,9 Totale

(a) Für die Laufbahn D ist nur eine mündliche Prüfung vorgesehen.
Per la carriera D è prevista solo una prova orale.

Quelle: Dienststelle für die Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen, Auswertung des ASTAT Fonte: Servizio esami di bi- e trilinguismo, elaborazione ASTAT
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Laufbahn B auch 2008 Schlusslicht
bei der Erfolgsquote

Carriera B si conferma anche nel
2008 fanalino di coda nella per-
centuale dei successi

Auch im Jahr 2008 konnte die Laufbahn D mit 81,4%
die höchste Erfolgsquote verbuchen, während die
Laufbahn B mit einem Erfolgswert von 32,5% weiter-
hin das Schlusslicht bildet.

L’esame per il conseguimento della carriera D si con-
ferma l’esame con la percentuale di successo più alta
(81,4%), mentre la carriera B risulta essere, anche per
il 2008, quella con la percentuale più bassa (32,5%).
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Quelle: Dienststelle für die Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen, Auswertung des ASTAT
Fonte: Servizio esami di bi- e trilinguismo, elaborazione ASTAT

Erfolgsquote bei den Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen nach Altersklasse und Laufbahn - 2008
Prozentwerte

Percentuale di successo agli esami di bi- e trilinguismo per classi d’età e tipologia di carriera - 2008
Valori percentuali

(a) Für die Laufbahnen A und B gilt ein Mindestalter von 17 Jahren.
L’età minima d’accesso per le carriere A e B è 17 anni.

(b) Für die Laufbahn D ist nur eine mündliche Prüfung vorgesehen.
Per la carriera D è prevista solo una prova orale.
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Aufgeschlüsselt nach Altersklassen der Kandidaten
sind vor allem bei der Laufbahn A beträchtliche
Schwankungen festzustellen: So liegt die Erfolgsquote
bei den 14- bis 19-Jährigen mit 115,3% am höchsten,
sinkt dann in der Altersklasse der 25- bis 39-Jährigen
stark ab, um bei den über 40-Jährigen wieder anzu-
steigen. Die langjährige hohe Erfolgsquote der jüngs-
ten Altersklasse ist wahrscheinlich dadurch bedingt,
dass es sich hier vorwiegend um Kandidaten handelt,
die direkt aus der Schule kommen, oder um Perso-
nen, die bereits in jungen Jahren beide Sprachen gut
beherrschen und daher so früh wie möglich den Zwei-
oder Dreisprachigkeitsnachweis erwerben möchten.
Die Laufbahnen B und C verzeichnen hingegen be-
ständige Erfolgsquoten in den einzelnen Altersklassen
mit Spitzenwerten bei den 35- bis 39-Jährigen. Auch
die Laufbahn D weist eine gleichmäßige Entwicklung
auf, wobei in der Altersklasse der über 40-Jährigen
die höchste Erfolgsquote erreicht wird (84,2%).

L’analisi della percentuale di successo per fasce d’età
dei candidati e tipologia di carriera, rivela, soprattutto
per il livello A, un andamento poco costante. Si evi-
denzia il picco massimo nella fascia d’età compresa
tra i 14 ed i 19 anni, con una percentuale di successo
pari a 115,3%, seguita da una forte flessione nelle fa-
sce da 25 a 39 anni per poi risalire nella fascia d’età
oltre i 40 anni. Questo andamento, simile e ripetuto
negli anni, rafforza la teoria secondo la quale si pre-
sume che alla classe d’età compresa tra i 14 e 19 an-
ni, appartengano, in linea di massima, candidati anco-
ra in età scolare o persone da sempre in possesso di
una buona padronanza delle due lingue, che provve-
dono, appena possibile, all’acquisizione del patentino.
La carriera B, come anche la C, ha una percentuale di
successo costante nell’analisi tra le diverse genera-
zioni con una lieve flessione verso l’alto nella fascia
d’età compresa tra i 35 e 39 anni. Anche la carriera D
ha un andamento costante con una lieve flessione
verso l’alto nella fascia d’età oltre i 40 anni con una
percentuale di successo pari all’84,2%.
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Tab. 2

Verlauf der Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen nach Laufbahn und Altersklasse - 2008

Risultati degli esami di bi- e trilinguismo per carriera e classi di età - 2008

Schriftliche Prüfung
Prova scritta

Mündliche Prüfung
Prova orale

Prüfung bestanden
Promossi

Prüfung bestanden
Promossi

ALTERSKLASSEN
(Jahre) Kandidaten

Candidati N %

Kandidaten

Candidati N %

Prüfung
bestanden

Promossi

%

CLASSI DI ETÀ
(anni)

Laufbahn A / Carriera A

14-19 (a) 196 140 71,4 338 226 66,9 115,3 14-19 (a)
20-24 432 209 48,4 486 292 60,1 67,6 20-24
25-29 384 212 55,2 364 207 56,9 53,9 25-29
30-34 244 126 51,6 227 133 58,6 54,5 30-34
35-39 162 82 50,6 133 85 63,9 52,5 35-39
40 und mehr 254 146 57,5 225 163 72,4 64,2 40 e oltre

Insgesamt 1.672 915 54,7 1.773 1.106 62,4 66,1 Totale

Laufbahn B / Carriera B

14-19 (a) 979 424 43,3 524 338 64,5 34,5 14-19 (a)
20-24 1.094 396 36,2 547 347 63,4 31,7 20-24
25-29 471 167 35,5 232 145 62,5 30,8 25-29
30-34 197 63 32,0 76 57 75,0 28,9 30-34
35-39 127 37 29,1 49 44 89,8 34,6 35-39
40 und mehr 246 83 33,7 92 80 87,0 32,5 40 e oltre

Insgesamt 3.114 1.170 37,6 1.520 1.011 66,5 32,5 Totale

Laufbahn C / Carriera C

14-19 609 296 48,6 340 258 75,9 42,4 14-19
20-24 441 188 42,6 224 185 82,6 42,0 20-24
25-29 199 96 48,2 105 95 90,5 47,7 25-29
30-34 112 58 51,8 63 53 84,1 47,3 30-34
35-39 107 55 51,4 61 56 91,8 52,3 35-39
40 und mehr 227 103 45,4 111 100 90,1 44,1 40 e oltre

Insgesamt 1.695 796 47,0 904 747 82,6 44,1 Totale

Laufbahn D (b) / Carriera D (b)

14-19 . . . 246 182 74,0 74,0 14-19
20-24 . . . 236 198 83,9 83,9 20-24
25-29 . . . 183 145 79,2 79,2 25-29
30-34 . . . 191 157 82,2 82,2 30-34
35-39 . . . 235 197 83,8 83,8 35-39
40 und mehr . . . 330 278 84,2 84,2 40 e oltre

Insgesamt . . . 1.421 1.157 81,4 81,4 Totale

Insgesamt / Totale

14-19 (a) 1.784 860 48,2 1.448 1.004 69,3 49,5 14-19 (a)
20-24 1.967 793 40,3 1.493 1.022 68,5 46,4 20-24
25-29 1.054 475 45,1 884 592 67,0 47,9 25-29
30-34 553 247 44,7 557 400 71,8 53,8 30-34
35-39 396 174 43,9 478 382 79,9 60,5 35-39
40 und mehr 727 332 45,7 758 621 81,9 58,8 40 e oltre

Insgesamt 6.481 2.881 44,5 5.618 4.021 71,6 50,9 Totale

(a) Für die Laufbahnen A und B gilt ein Mindestalter von 17 Jahren.
L’età minima d’accesso per le carriere A e B è 17 anni.

(b) Für die Laufbahn D ist nur eine mündliche Prüfung vorgesehen.
Per la carriera D è prevista solo una prova orale.

Quelle: Dienststelle für die Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen, Auswertung des ASTAT Fonte: Servizio esami di bi- e trilinguismo, elaborazione ASTAT
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Salten-Schlern an der Spitze Salto-Sciliar in testa alla classifica

Mit einer Gesamterfolgsquote von 54,9% erzielten die
Kanndidaten mit Wohnsitz in der Bezirksgemeinschaft
Salten-Schlern auch 2008 das beste Ergebnis. Nach
Laufbahnen gegliedert lag bei der Laufbahn A Salten-
Schlern an erster Stelle (Erfolgsquote 90,1%), bei der
Laufbahn B belegte die Bezirksgemeinschaft Über-
etsch-Südtiroler Unterland mit 38,1% den ersten Platz.
Bei den Laufbahnen C und D war die Bezirksgemein-
schaft Pustertal mit 54,6% bzw. 89,1% am erfolg-
reichsten.

Le persone con residenza nella comunità compren-
soriale Salto-Sciliar, con il 54,9%, registrano, anche
nel 2008, complessivamente il maggior successo. An-
che l’analisi per carriere, e precisamente per la carrie-
ra A, vede al primo posto Salto-Sciliar con il 90,1% di
successi. La comunità comprensoriale Oltradige-Bas-
sa Atesina detiene la percentuale di successo mag-
giore (38,1%) per la carriera B ed infine la Val Puste-
ria è la comunità comprensoriale con la percentuale di
successo più elevata per le carriere C (54,6%) e D
(89,1%).

Für alle Laufbahnen ist die Erfolgsquote der Kandida-
ten aus den ladinischen Tälern bedeutend höher als
jene der Kandidaten aus anderen Gebieten.

Per tutte le carriere la percentuale di successo nelle
località ladine è notevolmente più elevata rispetto alle
altre zone di residenza.

Die Gesamterfolgsquote (Verhältnis zwischen der
Zahl der Kandidaten, welche die mündliche Prüfung
bestanden haben, und der Gesamtzahl der zur schrift-
lichen Prüfung angetretenen Kandidaten) kann infolge
der Bestimmungen für die Zwei- und Dreisprachig-
keitsprüfungen auch über 100% liegen. Die schriftliche
und die mündliche Prüfung finden in der Regel am sel-
ben Tag statt. Wer zwar die schriftliche, jedoch nicht
die mündliche Prüfung besteht, kann letztere inner-
halb der nächsten 360 Tage zweimal wiederholen, wo-
bei zwischen den einzelnen Versuchen mindestens
90 Tage verstreichen müssen. Wer die B-Prüfung be-
steht, kann innerhalb von 360 Tagen ein einziges Mal
zur mündlichen Prüfung für die A-Laufbahn antreten,
ohne den schriftlichen Teil wiederholen zu müssen.

La percentuale di successo complessiva, data dal rap-
porto percentuale tra i candidati che hanno superato
la prova orale ed il totale candidati presenti alla prova
scritta, potrebbe in conseguenza delle regole che go-
vernano l’esame di bi- e trilinguismo, essere superiore
al 100%. La parte scritta nonché quella orale dell'esa-
me si svolgono di regola nella stessa giornata. Chi su-
pera l'esame scritto, ma non quello orale, lo potrà ri-
petere per altre due volte a distanza di almeno 90
giorni l'uno dall'altro e comunque entro 360 giorni. Chi
supera l'esame B può sostenere per una sola volta
l'esame orale della carriera A senza dover ripetere la
prova scritta. Tale opportunità rimane valida esclusi-
vamente per 360 giorni dal superamento dell'esame
B.

Fabio Bonifaccio

Tab. 3

Verlauf der Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen nach Laufbahn und Wohnort - 2008

Risultati degli esami di bi- e trilinguismo per carriera e luogo di residenza - 2008

Schriftliche Prüfung
Prova scritta

Mündliche Prüfung
Prova orale

Prüfung bestanden
Promossi

Prüfung bestanden
Promossi

WOHNORT Kandidaten

Candidati N %

Kandidaten

Candidati N %

Prüfung
bestanden

Promossi

%

LUOGO DI RESIDENZA

Laufbahn A / Carriera A

Vinschgau 88 36 40,9 87 43 49,4 48,9 Val Venosta
Burggrafenamt 290 139 47,9 296 189 63,9 65,2 Burgraviato
Überetsch-
Südt.Unterland 165 87 52,7 195 130 66,7 78,8

Oltradige-Bassa
Atesina

Bozen 334 195 58,4 367 218 59,4 65,3 Bolzano
Salten-Schlern 121 77 63,6 157 109 69,4 90,1 Salto-Sciliar
Eisacktal 180 110 61,1 207 132 63,8 73,3 Valle Isarco
Wipptal 47 23 48,9 37 19 51,4 40,4 Alta Valle Isarco
Pustertal 291 162 55,7 302 183 60,6 62,9 Val Pusteria

Außerhalb Südtirols 156 86 55,1 125 83 66,4 53,2 Fuori provincia

Insgesamt 1.672 915 54,7 1.773 1.106 62,4 66,1 Totale

davon in ladinischen Tälern 96 76 79,2 116 94 81,0 97,9 di cui in Valli ladine
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Tab. 3

Verlauf der Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen nach Laufbahn und Wohnort - 2008

Risultati degli esami di bi- e trilinguismo per carriera e luogo di residenza - 2008

Schriftliche Prüfung
Prova scritta

Mündliche Prüfung
Prova orale

Prüfung bestanden
Promossi

Prüfung bestanden
Promossi

WOHNORT Kandidaten

Candidati N %

Kandidaten

Candidati N %

Prüfung
bestanden

Promossi

%

LUOGO DI RESIDENZA

Laufbahn B / Carriera B

Vinschgau 300 88 29,3 134 75 56,0 25,0 Val Venosta
Burggrafenamt 590 264 44,7 347 219 63,1 37,1 Burgraviato
Überetsch-Südt.Unterland 428 177 41,4 217 163 75,1 38,1 Oltradige-Bassa Ates.
Bozen 501 168 33,5 215 142 66,0 28,3 Bolzano
Salten-Schlern 290 107 36,9 137 86 62,8 29,7 Salto-Sciliar
Eisacktal 332 111 33,4 143 101 70,6 30,4 Valle Isarco
Wipptal 93 33 35,5 44 22 50,0 23,7 Alta Valle Isarco
Pustertal 481 180 37,4 232 160 69,0 33,3 Val Pusteria

Außerhalb Südtirols 99 42 42,4 51 43 84,3 43,4 Fuori provincia

Insgesamt 3.114 1.170 37,6 1.520 1.011 66,5 32,5 Totale

davon in ladinischen Tälern 103 64 62,1 66 61 92,4 59,2 di cui in Valli ladine

Laufbahn C / Carriera C

Vinschgau 200 86 43,0 109 84 77,1 42,0 Val Venosta
Burggrafenamt 267 127 47,6 140 120 85,7 44,9 Burgraviato
Überetsch-Südt.Unterland 187 101 54,0 113 89 78,8 47,6 Oltradige-Bassa Ates.
Bozen 352 130 36,9 154 120 77,9 34,1 Bolzano
Salten-Schlern 154 85 55,2 94 82 87,2 53,2 Salto-Sciliar
Eisacktal 216 92 42,6 100 82 82,0 38,0 Valle Isarco
Wipptal 68 31 45,6 37 33 89,2 48,5 Alta Valle Isarco
Pustertal 216 126 58,3 135 118 87,4 54,6 Val Pusteria

Außerhalb Südtirols 35 18 51,4 22 19 86,4 54,3 Fuori provincia

Insgesamt 1.695 796 47,0 904 747 82,6 44,1 Totale

davon in ladinischen Tälern 62 51 82,3 52 49 94,2 79,0 di cui in Valli ladine

Laufbahn D (a) / Carriera D (a)

Vinschgau . . . 126 110 87,3 87,3 Val Venosta
Burggrafenamt . . . 279 227 81,4 81,4 Burgraviato
Überetsch-Südt.Unterland . . . 150 116 77,3 77,3 Oltradige-Bassa Ates.
Bozen . . . 285 202 70,9 70,9 Bolzano
Salten-Schlern . . . 100 88 88,0 88,0 Salto-Sciliar
Eisacktal . . . 155 135 87,1 87,1 Valle Isarco
Wipptal . . . 50 44 88,0 88,0 Alta Valle Isarco
Pustertal . . . 193 172 89,1 89,1 Val Pusteria

Außerhalb Südtirols . . . 83 63 75,9 75,9 Fuori provincia

Insgesamt . . . 1.421 1.157 81,4 81,4 Totale

davon in ladinischen Tälern . . . 30 28 93,3 93,3 di cui in Valli ladine

Insgesamt / Totale

Vinschgau 588 210 35,7 456 312 68,4 43,7 Val Venosta
Burggrafenamt 1.147 530 46,2 1.062 755 71,1 52,9 Burgraviato
Überetsch-Südt.Unterland 780 365 46,8 675 498 73,8 53,5 Oltradige-Bassa Ates.
Bozen 1.187 493 41,5 1.021 682 66,8 46,3 Bolzano
Salten-Schlern 565 269 47,6 488 365 74,8 54,9 Salto-Sciliar
Eisacktal 728 313 43,0 605 450 74,4 51,0 Valle Isarco
Wipptal 208 87 41,8 168 118 70,2 45,7 Alta Valle Isarco
Pustertal 988 468 47,4 862 633 73,4 53,6 Val Pusteria

Außerhalb Südtirols 290 146 50,3 281 208 74,0 55,8 Fuori provincia

Insgesamt 6.481 2.881 44,5 5.618 4.021 71,6 50,9 Totale

davon in ladinischen Tälern 261 191 73,2 264 232 87,9 79,7 di cui in Valli ladine

(a) Für die Laufbahn D ist nur eine mündliche Prüfung vorgesehen.
Per la carriera D è prevista solo una prova orale.

Quelle: Dienststelle für die Zwei- und Dreisprachigkeitsprüfungen, Auswertung des ASTAT Fonte: Servizio esami di bi- e trilinguismo, elaborazione ASTAT


